
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 12 maggio 2021

– 67 –

D.d.s. 10 maggio 2021 - n. 6169
D.g.r. 4170 IX/2020: definizione dei criteri di valutazione per 
la valutazione dei progetti di valorizzazione e approvazione 
delle tempistiche annuali

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 

USO E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 
Vista la l .r . 31/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 

di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»;
Vista dal d .g .r . 4170 IX/2020 del 30 dicembre 2020 «Criteri e 

modalità di attuazione del trasferimento di malghe e alpeggi fa-
centi parte del patrimonio indisponibile di Regione Lombardia 
al patrimonio indisponibile degli enti locali sul cui territorio insi-
stono gli immobili, anche con riferimento ai rapporti concessori 
in essere, alla presentazione dei progetti di valorizzazione e agli 
oneri di gestione e manutenzione degli immobili ai sensi dell’art . 
21 della legge regionale 7 agosto 2020 n . 18» ed in particolare 
l’Allegato A che:

•	contiene i criteri e modalità di attuazione del trasferimento 
di malghe e alpeggi facenti parte del patrimonio indisponi-
bile di Regione Lombardia al patrimonio indisponibile degli 
enti locali sul cui territorio insistono gli immobili;

•	prevede che la procedura di assegnazione del bene si arti-
coli in diverse fasi, senza definirne le tempistiche;

•	definisce i parametri per la valutazione dei Progetti di valo-
rizzazione;

•	rinvia a successivi provvedimenti del Dirigente della Strut-
tura Valorizzazione e Sviluppo della Montagna, uso e tutela 
del suolo agricolo della Direzione Generale Agricoltura Ali-
mentazione e Sistemi Verdi, la definizione puntuale dei crite-
ri definiti sulla base di parametri di valutazione elencati e la 
definizione di soglie minime da raggiungere;

Ritenuto quindi necessario:

•	definire i criteri di valutazione e prevedere le soglie minime 
da raggiungere nella valutazione dei progetti di valorizza-
zione, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	definire le scadenze e le tempistiche per delle diverse fasi 
necessarie per l’assegnazione del bene (presentazione di 
istanza, manifestazione di interesse e valutazione di progetti, 
convocazione della commissione e sottoscrizione del con-
tratto di concessione);

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura, individuate dalla d .g .r . n .  2795 del 31 
gennaio 2020;

Visto l’art . 16 della legge regionale 7 luglio 2008, n .  20 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale»;

DECRETA
1 . di approvare l’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente i criteri di valutazione dei progetti e 
che fissa la soglia minima da raggiungere per la valutazione po-
sitiva del Progetto di valorizzazione a 18/30;

2 . di approvare la tabella riassuntiva delle scadenze annuali 
previste per la fase di assegnazione del bene:
SCADENZE ANNUALI PREVISTE PER LA FASE DI ASSEGNAZIONE DEI 
BENI

FASE TERMINE 

L’Ente interessato fa richiesta di 
istanza di trasferimento del be-
ne ad Ersaf (via pec a ersaf@

pec .regione .lombardia .it 

Entro il 31 maggio di ogni anno

ERSAF avvia la manifestazione 
di interesse per il bene 

Entro il 30 giugno di ogni anno

Invio ad ERSAF del Progetto di 
valorizzazione 

Entro il 15 settembre di ogni anno 

Convocazione della Commis-
sione con pronunciamento in 
merito alla valutazione finale 

del progetto 

Entro 45 giorni dalla presentazione del 
Progetto 

Sottoscrizione del contratto di 
concessione con Ersaf per la 

gestione del bene (concessio-
ne di 5 anni) 

Entro il 30 novembre di ogni anno 

3 . di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL);

4 . di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013 . 

Il dirigente
Marco Armenante

——— • ———

mailto:ersaf@pec.regione.lombardia.it
mailto:ersaf@pec.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 12 maggio 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

 
ALLEGATO 1 – CRITERI E PUNTEGGI PER LA VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ DEL 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE 
 

 
 
La soglia di punteggio complessiva che determina l’ammissibilità del progetto è individuata a 18/30, visto 
quanto previsto al punto 6 del decretato e dalla DGR 4710/2020. 
 
Il non raggiungimento del punteggio minimo nei criteri 1 e 2 determina la non ammissibilità del progetto. 
 
Nel caso in cui alla manifestazione d’interesse avesse aderito un solo richiedente e il punteggio minimo non 
venisse raggiunto, la Commissione ha la facoltà, non vincolante, di richiedere all’amministrazione richiedente 
documentazione integrativa utile al raggiungimento del punteggio minimo previsto. 
 
 

CRITERI 
PUNTEGGIO 

Min-max 

1 

PIANO PASCOLO che preveda: 
a) valutazione valore pabulare, indicazioni sulle modalità gestionali nell’utilizzo dei pascoli ed 

ottimizzazione delle tipologie e del carico del bestiame; 
b) proposta di valorizzazione delle razze locali, come da elenco delle razze animali locali 

minacciate di estinzione indicate dal PSR vigente; 
c) descrizione delle iniziative e proposte di miglioramenti ambientali e di recupero del 

pascolo; 
d) adozione di pratiche o modelli di gestione innovativi e sperimentali.  

2-8 

2 
PIANO DEGLI INVESTIMENTI dettagliato e che comprenda un cronoprogramma dei lavori per le 
migliorie strutturali e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici e delle infrastrutture 
(strade d’accesso e viabilità interna, approvvigionamento idrico ed energetico, gestione dei reflui 
eventualmente prodotti, connessione tecnologica, …). 

2-6 
 

3 VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI D’ALPEGGIO anche attraverso la partecipazione a 
progetti di livello regionale. 0-2 

4 
COINVOLGIMENTO DELLE IMPRESE AGRICOLE LOCALI  
(impegno all’utilizzo di bestiame proveniente dal territorio della Comunità Montana di 
riferimento, inserito come criterio premiante nella scelta del sub-concessionario). 

0-3 

5 MULTIFUNZIONALITÀ DELL’ALPEGGIO sotto il profilo delle produzioni, della trasformazione, 
dell’accoglienza di visitatori. 0-3 

6 COLLEGAMENTI ATTIVI CON IL PARTENARIATO LOCALE finalizzati alla fruizione e all’uso 
sostenibile del territorio. 0-3 

7 

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ E DEGLI EVENTI DI PROMOZIONE, PROMOSSE E ORGANIZZATE 
DALL’AMMINISTRAZIONE (ENTE) CON IL COINVOLGIMENTO DELL’ALPEGGIATORE 
(a titolo esemplificativo: festa dell’alpeggio, giornate di degustazione guidata con promozione 
di prodotti aziendali, visite e laboratori didattici, eventi tematici, iniziative a carattere ludico-
sportivo, punti 1 per ogni iniziativa/evento con massimo di 3 punti). 

0-3 

8 ANALISI DELLE RICADUTE ECONOMICHE AMBIENTALI E SOCIALI (descrizione aperta). 0-2 


